ARGUMENTUM. — *Quamvis Christus dupliciter natus praedicetur, unus tamen Filius Dei nuncupari debet. Idem enim est, qui a Patre ab aeternitate est genitus, et qui in tempore a Virgine procreatus.*

Domini nostri Jesu Christi, fratres, nativitatem solemnissimam honore debito celebrantes exultemus atque letemur in Domino illum tandem e caelis advenisse in terras hominem, qui aeterni Dei Filius est, ut nos a diaboli servitute redimeret. Illum de caelis descendisse habitatorem caelorum, qui terrarum incolas induceret in caelum. Hodie enim ex virgine nullus viri gnara commercii homo processit, qui Deus simul est et homo. Hodie unus idemque carnali sine ulla conceptione natus est Deus, et sine ullo genere factus est homo. Illum ab aeterno genuit Deus, et in tempore Dei omnipotentis operante virtute casta virgo suscepit. Natus est ab aeterno sine ullo conditionis principio ; ortus est in tempore ex immaculata virgine. In prima nativitate natus est Deus ; in secunda procreatus est homo. In prima ut Deus hominem fecit ; in secunda hominem a peccati vinculis, quibus detinebatur, absolvit. Exsulta igitur et letare ; C

Sion, quoniam ab omni quondam paternae praeviationis metu liberata es. Ortus enim ille est Dominus in civitate David, quae vocatur Bethleem, qui reatum nostrum, quo diabolicis fraudibus, quibus a tanto tempore circumventa fuerat miseranda mortalitas, clementer absolvit, atque jugum servitutis antiquae nostris e cervicibus pius excussit. Natus est Deus Dei Filius ex femina, obvolutus est pannis, et positus in praesepe (*Deest hic folium, deinde sequitur*). Ad hunc igitur Deum simul atque hominem humili corde, sincera mente, castis obsequiis accedamus. Nec quoniam allophylorum circumstrepentibus armis angimur, quae dissidentium regum suscitavit discordia, ideo sacratissima hujus diei mysteria cum gaudio celebrare non debemus ; quin imo potius eadem competentibus gaudiis veneremur, Deum exorantes, ut ab istis periculis nos liberare, et custodire sua pietate dignetur (*Hic desunt decem lineae, quae in codice evanuerunt*). Nos igitur ipsos illi offeramus, ut ab ingruentibus malis ejusdem pietate liberati, etc. (*Deest reliquum.*)

## HOMILIA VII.

## De Nativitate Domini II

## ADMONITIO.

21 Ex eodem abbatiae S. Dalmatii codice excepta haec item homilia est, quam perinde nunc primum publici juris facimus. Nihil est autem, quod officiat, quin ea, ut est etiam in codice Taurinensi, S. Maximo ascribatur, cujus certe dicendi ratio plane similis majus addit huic homiliae ipsi asserendae argumentum.

ARGUMENTUM. — *Contra ethnicos Deum hominem ex Virgine natum negantes, probat S. Maximus divino rerum omnium Conditori omnia possibilis esse. Infnita enim sapientia et potentia quando et quomodo vult cuncta operatur.*

Sanctum et venerabile dominicae nativitatis sacramentum, quod recurrentibus annis devotissima semper celebritate veneramus, tanta sui dignatione excellit mysterii, ut et gentilium audaciam, et omnium, confundat haereticorum impudentiam. Illum enim Deum, quem nos fide edocti, parvulorum simplicitate indefectibiliter credimus nasci potuisse ex femina, ipsi et contra Gentiles, ut nunc haereticos seponamus, carnalibus argumentis libetati adhuc recusant credere ex virgine nasci potuisse, et Christi sacerdotem ista docentem irrident. Et quantumvis Deum aliis in rebus mirabilia facere quotidie, atque alias toties operatum esse ipsi etiam puteant, atque mirentur ; in sola tamen Filii sui Redemptoris nostri sanctissima nativitate atque mirabili operari id nec potuisse, nec debuisse contendant. Verum quenam haec est pru-

dentum hujus saeculi stulta doctrina, dicam potius, insania, credere equidem Deum mirabilia aliquando fecisse, facere etiam et nunc ; in sacratissima autem Filii sui Domini nostri nativitate ex virgine id nullo modo potuisse praestare ? Ille enim idemque Deus, qui caelum, atque 22 caelos caelorum, singula etiam, quae in eis sunt, divina arte aliquando creavit ex nihilo ; ille qui terram, aquas et maria, atque illa quae in eis continentur, omnipotenti Verbi sui virtute ex nihilo pariter efformavit ; ille est qui virgini partum dedit et sobolem. Si Deum credis, caelum, solem, stellas condere potuisse ex nihilo : si terram, maria, animalia, universumque hujus spectabilis mundi ornatum : si hominem demum ex limo potuisse fingere (*Deest admittis*), cur illum intactae virgini ipsius Dei operante virtute dare non potuisse contendis ? Quae enim major omnipotentis Dei virtus erit, cuncta, quae in caelis et in mundo videt, creavisse ex nihilo, aut in intemeratae virginis utero, nullo praecedente carnali complexu, hominem creare ? Si in his, quae videntur. Creatoris omnipotentiam miraris, cur in

intemeratæ virginis partu illam denegabis? Quænam erit stulta illa vesania (*Desunt hic duæ lineæ quæ omnino evanuerunt*) omnia fecisse, quæcunque voluit in cælo et in terra, quoniam illius omnipotens virtus ea facere voluit, et potuit. Virginem autem Dei operante virtute parere posse, et vere genuisse (*Deest hic folium, neque remanet nisi mutila conclusio*). At-

que ideo, fratres, tanti mysterii sanctissima solemnitas celebrantes Deum nostrum, qui tanta pro indignis fecit, veneremur semper (*Hic etiam desunt decem lineæ penitus oblitteratæ*)... Ad illum igitur continuis votis properemus: qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen. Explicet.

### HOMILIA VIII.

*De Nativitate Domini III.*

#### ADMONITIO.

**23** Tertiam hanc homiliam de nativitate Domini suppeditavit nobis vetustissimus codex quondam cœnobii de Appannis, vulgo *Pagno* in marchionatu Salutiensi, pag. 16, pariterque ut superior codicis Taurinensis testimonio gaudet. Enuntiatur enim in ejus indice. Item et de nativitate Domini homil. 19. Sed valde ad editionis nostræ decus et ornamentum conducit, quod eam omni ex parte integram producamus.

**ARGUMENTUM.** — *Beneficia omnia, quæ mundo contulit dies natalis Domini, recensentur. Magnam lætitiæ causam nobis præstat divina bonitas, et misericordia adventu ejus, qui Deus et homo est, cujusque muneribus cumulati sumus.*

Sanctissimum et venerabile dominicæ nativitatis sacramentum, quod exsultantibus animis hodierna die universa veneratur Ecclesia, similibus gaudiis nos quoque celebrare debemus. Hodie enim æternus ille Dei Filius naturam miseratus humanam de regalibus sedibus nos reparaturus descendit. Hodie novus ille Adam sua nativitate mirabili nostram de novo plas-mavit naturam, et quæ veteris Adæ miserabili lapsu fuerat fœdata et corrupta, pretiosa sua nativitate et lacrymabili morte reduxit ad vitam. Hodie ille cæli terrarumque Dominus infirmitates nostras visitare dignatus est. Hac die Bethlehem illa civitas Dei summi, et quæ panis civitas nuncupatur, panem illum cœlestem nobis protulit, et potum quo qui saturati et inebriati fuerint gaudia semper gustabunt æterna. Tristatur infernus natus illum esse Deum atque hominem, qui claustra sua occludens terrarum incolas transmisit ad cælum. Cæli **24** autem lætantur, per hujus adventum universo orbi patefactum fuisse ali-

quando mortalibus aditum, quo ipsa scandere valeant cæli superna. Cœlestes quoque incolæ gestiunt cunctis hominibus hodierna die spem factam habitandi æternales illas sedes, quas præparavit Deus diligentibus se; atque lætantur futuros esse illos aliquando beatitudinis illius participes, gaudiorumque consortes. Gaudet deum et ipsa puerpera Virgo beatissima se illum enixam fuisse puerum, quem superna Spiritus sancti irradiante virtute, sine ullo carnali complexu, concepit in utero Deum simul atque hominem. Lætemur ergo et nos etiam, fratres, in hac sacratissima die, qua natus est nobis Dominus, qui est Christus Jesus in civitate David, et de tantæ nativitatis celebritate gaudeamus. Quem enim modo natum veneramus, non hominem tantum credimus, sed etiam Deum. Homo quidem membrorum teneritudine, Deus autem, atque procedens a Deo ex illibatæ suæ matris conceptu. Et revera Deum et hominem illum fuisse, ut ex diversa Evangelii lectione audistis, et stella ipsa, quæ ortum ipsius magis annuntiavit, et cum pastoribus ostendunt colloquentes angeli. Deum ergo simul atque hominem fuisse credere omnino debemus. Explicet.

### HOMILIA IX.

*De Nativitate Domini IV.*

#### ADMONITIO.

Satis hac de homilia in comment. vitæ S. Maximi, et in præfatione locuti sumus, neque aliud addendum arbitramur, nisi eam acceptam esse ex eodem codice S. Dalmatii num. 9 de nativitate Domini; in cod. autem Taurin. est homil. 15. In utroque præfert titulum: *Item et de nativitate Domini.*

**ARGUMENTUM.** — *Meminit condemnationis hæresis Helvidii et Joviniani contra Deiparæ virginitatem, eique dogma catholicum opponit.*

Sanctissimam hanc dominici natalis diem, fratres, quam una nobiscum universa exsultans concelebrat Ecclesia, competentibus gaudiis nos quoque celebremus. Hodie æternus ille Dei Filius pro nobis de cælis descendit ad terras, ut universum mundum, quem ab initio creaverat, evocaret ad cælum. Hodie in fine temporum ille natus est homo, qui ante omnia sæcula unigenitus processit a Patre. Novus quidem homo in tempore, sed ab æterno Deus; novus quidem Christus, sed Dominus omnium sæculorum. **25** Hodie beatissima illa Virgo Maria peperit hominem, quem non suscepit ab homine, et quæ ante par-

tum inviolata virgo permansit. Ridet tanti profunditatem mysterii cæca et stulta gentilitas, irridet quoque impia illa blasphemia, quæ superioribus diebus, dum partum Virginis attenuere præsumpsit, atque corrumpere, Christum Dominum nostrum ex Virgine procreari non potuisse blasphemavit. Hanc sancta Mediolanensis Ecclesia horruit blasphemiam, illam synodalis noster uno ore damnavit conventus, eandem exsecrata est pia ipsa imperialis potestas. Etenim dum honorabile connubium virginitati ausus est æquare, Christum blasphemavit ex virgine non potuisse generari; cum negare non audeat ex muliere editis humanorum pignorum partibus virgines permanere. Verum quænam hæc est impudens et temeraria fallacia, Christum Dominum nostrum dicere ex

virgine generari non potuisse, cum ipsum ab illis **A** credatur hominem sine femina creare potuisse? Si ipse sine ullo femini et virili sexus complexu mulierem potuit in lucem edere, cur novum hominem sine ullo carnali complexu generare non potuisse dicitur? Si in primi Adæ conceptu solam Dei omnipotentiam satis fuisse credis; cur, frater, in secundi Adæ adventu, per quem in nos salus æterna descendit, per **26** quem omnes reparati sumus, divinam negabis potentiam? Sed si contra naturam non est virginem posse concipere, cum Deus omnia facere potuerit, quæcunque voluit in cælo et in terra, cur contra naturam esse asseris virginem, Dei omnipotentis operante virtute, illæsa virginitate... omnia enim quæcunque voluit Deus fecit in cælo et in terra. Voluit hominem de limo formare et fecit. Cælum, terram (*Desunt de-* **B**

*cem lineæ, qua perit character*), voluit, et facta sunt. Voluit Israeliticum populum per maris undas sicco pede transire, et factum est. Ad Gedeonis preces solem in suo cursu stare jussit, et stetit. Voluit demum intactam virginem, virginitate illi permanente puerum parere, et ipsa peperit. Quod ergo in partu isto cælesti (*Deest folium, postea ita concluditur*). Ergo, fratres, ineluctabili fide ac devotione solita sacerdotis tot semper monitis in hærentes, per religiosi itineris vias, ac veritatis semitas, quas universa tenet Ecclesia gradientes, magis magisque hæreticorum devia et diabolica calcate figmenta. Neque enim debet fidelis anima, quæ Deum quæcunque voluit facere potuisse credit (*Desunt duæ lineæ*); qui æternis ignibus consummabit. Exollicit.

## HOMILIA X.

### De Nativitate Domini V.

#### ADMONITIO.

Plures sunt codices gravissimæ notæ præclaram hanc homiliam Maximo asserentes. Imprimis quatuor codices Vaticanos 1267, pag. 91, 4951, pag. 6, Vatic. Palat. 433, pag. 101, et Vatic. Reginae 125, pag. 70, memorabimus quos sequuntur Taurinensis: *De nativitate Domini homil. I*, Novarienses duo 27, pag. 69, et sig. l. O, num. 11, pag. 20, Augiensis xvi, Casinensis 106, pag. 12, Modoetiensis sig. l. E III, Lambacensis, pag. 95, omnes, nomine S. Maximi homiliæ inscripto, perspicuum testimonium præbent. His horumque similibus innixi Gymnicus pag. 12, Galesinius pag. 88, Combefisius tom. I, pag. 206, Cumdius tom. I, pag. 169, Raynaudus pag. 195, Margarinus edit. Lugd. an. 1677, tom. vi, pag. 1, hanc primam homiliarum Maximi de nativitate Domini ediderunt.

**ARGUMENTUM.** — *Verbum divinum ab æterno generatum a Patre, cum in terris homo nasci dignatus sit, non communi modo conceptus, sed superna Altissimi operante virtute, ex matre virgine carnem assumpsit. Decebat enim talis ortus in humanis Filium Dei.*

Hodie, fratres carissimi, Christus natus est, nos renati. Hodie Salvator mundi per matrem nascendi tempus accepit, qui de Patre nativitatis non habet tempus. Hodie per hominem Filius Dei ingressus est mundum, cujus manu ante hominem factus est mundus. Hodie habitator cæli venit ad terras, qui terrarum incolæ evocaret ad cælum. *Mirabilis*, inquit, *Deus in sanctis suis (Psal. LXXVII)*. Si in sanctis suis mirabilis Deus, quomodo non in se ipso mirabilis? Si mirabilis in Joanne, quem nasci de Patre senissimo et sterili de matre præcepit, quanto magis in se est mirabilis, qui, ut nostræ conditionis carnem indueret, novum virgini et conceptum dedit et partum.

\* In cod. Vaticano 1267, pag. 90, legitur: *Sine D generante factus est homo.*

Auctor inedit. sæc. xv de *Mysteriis redempt. humanæ* in cod. Ott. Vatic. 772, lib. 1, cap. 5, ubi de duabus

<sup>1</sup> Est id de gemina substantia acceptum ex hymno S. Ambrosii, tom. IV opp. edit. Venetæ an. 1751, pag. 309, quem quidem hymnum laudat S. Cælestinus pontifex max. in eo sermone quem habuit in concilio Romano adversus Nestorii hæresim. Confer tom. I Epistol. Rom. pontif., pag. 1098, edit. Paris. Coustantii pag. 1721. Jam vero Maximus *gemina substantiam*, hoc est naturam in Dei Verbi persona commemorat, quod ipsum est catholicum dogma ab apostolica sede primum, tum ab Ephesina synodo definitum contra hæreticum dogma Nestorianum. Eodem atque Maximi doctrina recidunt, quæ scribit S. Leo M. serm. 20, qui est primus de nativitate Do-

Ait S. Habacuc propheta (*Cap. III*): *Domine, audivi auditionem tuam, et timui; consideravi opera tua, et expavi*. Quis non expavescat et metuat tanti profunditatem mysterii, quandoquidem unus idemque **27** sine conceptione natus est Deus, \* et sine creante factus est homo. Duas in Christo generationes legimus, fratres carissimi, sed in utraque incomprehensæ divinitatis est virtus. Ibi enim illum ex semetipso genuit Deus: hic eum virgo Deo <sup>b</sup> operante concepit. Ibi sine initio, hic sine exemplo. Ibi natus ut conderet vitam, hic factus ut tolleret mortem. Ibi Patri natus, hic hominibus procreatus. Illa nativitate hominem fecit, hac generatione hominem liberavit; utramque, fratres, generationem ejus non posse narrari sententia hæc una complectitur. Illa enim est ante hominem, ista supra hominem. Illa incogitabilis, ista mirabilis. Cum autem duas Christi docemur nativitates, non bis asseritur Dei Filius natus, sed gemina in uno Dei Filio confirmatur esse substantia <sup>1</sup>.

<sup>D</sup> *generationibus Christi* agit, hunc Maximi locum sub ejus nomine affert.

<sup>b</sup> Idem cod. Vat., *Deo cooperante concepit*.

mini nostri Jesu Christi. tom. I edit. Rom. an. 1753, pag. 43: *Tanto fœdere utramque naturam conservit, ut nec inferiorem consumeret glorificatio nec superiorem minueret assumptio. Salva igitur proprietate utriusque substantiæ, et in unam coeunte personam suscipitur a majestate humilitas*. Quod adjungit Maximus, non asseri bis Dei Filium natum, neque bis esse natum Deum; erunt fortasse qui repugnans esse arbitrentur sententiæ theologorum, Christum bis esse natum recte usurpari posse dicentium. Adeundus est S. Thomas part. III, quæst. 35, art. 11, ad quartum argumentum, et III Sententiarum dist. 14, quæst. 1, art. 2, ad 4. Sed secus est. Nihil enim esse pugnant

ibi quod erat, natus est; hic quod non erat, factus est. Ait de his beatus evangelista Joannes (Cap. 1) : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Et iterum : *Et Verbum caro factum est.* Igitur Deus, qui apud Deum erat, prodivit a Deo, et caro Dei, quæ in Deo non erat, processit ex femina. Ita Verbum caro factum est : non ut Deus vacuaretur in hominem, sed ut homo glorificaretur in Deum. Itaque<sup>a</sup> non bis natus est Deus, sed ex duabus natiuitatibus, id est Dei, et hominis seipsum Unigenitus Patris, atque sese hominem unum esse voluit Deum. *Generationem ergo ejus quis enarrabit (Isai. lvi)?* Fratres, generatio Christi si narrari non potest, credi potest. Si lingua deficit, fides proficit. Magnus enim profectus est fidei, cum tantum de Deo suo concipit, quantum sermo non potest parturire. Cavete, dilectissimi, ne quando vos de his incredulitas moveat, quia si homo non valet explicare quod sentit, Deus sine dubio<sup>b</sup> potest implere, quod voluit. Et perabsurdum est, fratres, ut ineffabilem Deum infirmissimo fragilitatis nostræ sermone pensemus. Amentia res est, ut operationes majestatis immensæ inter exigua corruptibilis oris nostri conemur verba concludere. Quomodo enim comprehendere potest homo<sup>23</sup> Deum, factus ingenitum, mortalis æternum<sup>c</sup>? Si investigare niteris, qualiter Deus in hominem, vel homo transivit in Deum; investiga prius, si potes, quomodo ex nihilo factus est mundus, cælum unde resplenduit, aquarum liquor, terræ soliditas qua ratione subsistunt; quomodo etiam de terra homo, de masculo femina, itemque per feminam masculus; quid illud est post omnia, quod lumen gignit

ac tenebras, quod vitam facit ac mortem? Si ergo te ipsum, o homo, et quæ propter te facta sunt, qualiter, aut unde sint facta comprehendere non vales : qua præsumptione, quæve stultitia tuum ipsius, atque omnium disculis Creatorem? Natum ergo de Deo Patre Deum, eundemque hominem factum de virgine confitemur. Sed hæc, carissimi, rationi cæca sunt, fidei manifesta. Tunc enim parte ex aliqua indefinitæ majestatis ejus poterimus immensa rimari si advertamus<sup>d</sup> quantus qualisque sit Deus, a nobis non posse cognosci, ut ait Dominus ad Moysen : *Tu autem non poteris videre faciem meam (Exod. xxxiii)*, id est, non potest carnalibus oculis meam, sicut est, inspicere Deitatem. Beatus namque David, virtutem omnipotentia ejus intendens, clamabat dicens : *Mirabilia opera tua, Domine, et anima mea novit valde (Psal. cxxxiii)*. Valde enim sciebat anima prophetalis opera Dei omnem meditationem humanæ mentis excedere, propter quod sapientissimus patriarcha, mortalis sensus conclusus angustiis, quæ investigare non poterat, mirabatur. Quis ergo hominum discutere aut inquirere audeat, tantus quod propheta miratur? *Mirabilia, inquit, opera tua, et anima mea novit valde.* Hoc ipsum enim quod incomprehensibilis est Deus, anima ejus noverat, caro sentire non poterat. Omnis ergo, qui opera Dei magis vult examinare quam credere, non sequitur animæ sensum, sed errorem : et ideo, fratres, non discutiamus, qualiter Deus de Deo natus est, sed credamus; nec retractemus partum virginis, sed miremur, ut Unigenitum Dei Deum et hominem contententes inoffensam teneamus cælestis fidei veritatem.

## HOMILIA XI.

### De Nativitate Domini VI.

#### ADMONITIO.

**29** Editores olim S. Leoni Magno attribuerunt, ut Ballerini in præfatione ad Opp. ejusdem pag. 70 doctissime admonent, fatentes eam S. Maximo restituendam. Eorum judicium nititur quinque codicibus Vaticanis; nempe 4951, pag. 5, a t.; 1267, pag. 89, a t.; 433, pag. 99, a t.; Regina 125, pag. 69, a t.; Octobon. 773, quibus congruunt Taurinensis, homil. 13 de nativitate Domini, Vercellensis 81, duo Novarienses 27, pag. 68, et sign. l. O, num. 11, pag. 18, Modoetiensis. E III, Cisterciensis Montis Amiatæ, ac tandem duo Augienses XII, XIII. Alcuinus eitam Maximo ascribit pag. 26 homil. edit. Venet. an. 1571, Gymnicus pag. 16, Combefisius tom. I, pag. 207, Cumdius tom. I, pag. 164, Galesinius pag. 90, Raynaudus pag. 194. Margarinus Bibl. Max. edit. Lug. 1677, tom. VI, pag. 5, idem confirmant. Quis autem contra sentiat, cum tanta sit codicum et scriptorum consensio?

ARGUMENTUM. — *Rationes Christianæ exultationis in Domini nativitate a Maximo cumulate afferuntur, et præclara redemptionis beneficia recensentur.*

Justissime, fratres, festivitate præsentis diei in

<sup>a</sup> Cod. Cas. 406, *Itaque nobis natus est Deus.*

<sup>b</sup> Cod. 1267, *potuit pro potest.*

<sup>c</sup> Cod. Laurent. et cod. 1267 Vat. addunt *Quomodo enim comprehenderet homo Deum, factus genitum, mortalis æternum.*

intelliget, qui animadvertat Maximum de Deo, seu de Dei Filio agere, quem si quis bis natum dicat, is videtur (ut idem est veritus Maximus) duplicare personam, atque cum Nestorianis sentire. Nam qui de Deo, sive de Dei Filio loquitur, nulla injecta mentione naturæ humanæ, ab eo assumptæ, natumque bis dicit, is Deum, ut Deus est, bis natum dicere videtur. Cæterum Maximum natiuitates duas nominat hoc modo : *Non bis natus est Deus, sed ex duabus natiuitatibus, id est Dei, et hominis se ipsum Unigenitus Pa-*

tris, atque sese hominem unum esse voluit Deum. Thomas vero Christum bis natum recte posse dici affirmat. Christum autem qui dicit, eum certe dicit qui Deus et homo est, seu in quo naturæ sunt duæ in personam unam coeuntes; quare, in Christo, inquit in corp. artic., *sunt duæ naturæ, divina scilicet et humana, quarum unam accepit ab æterno a Patre, alteram accipit temporaliter a matre, et ideo necesse est attribueri Christo duas natiuitates; unam qua æternaliter natus est a Patre, aliam qua temporaliter natus est a matre.*

<sup>d</sup> Idem cod. Laurent., *si advertamus quantum, quæ leve sit, Deum a nobis non posse cognosci, etc.*

<sup>e</sup> Cod. Novat., *non potest carnalis oculus.*

<sup>f</sup> Cod. Vat. Palat., *universi orbis.*

sæ salutarem suscepimus fidem, habeamus metum A quidem de iudice, sed de redemptore lætitiā. Omnis namque fidelis anima timore corrigitur, correctione lætatur. Et in hoc, carissimi, quanta erga humanum genus omnipotentis Patris dispensatio est, quantave benignitas, ut, quem iudicem præparabat incredulis, hunc credituris **30** præmitteret redemptorem: quatenus, præcurrens misericordia, severitatem adventantis iudicis præveniret. Hodie itaque natus est Christus, sed in nativitate ejus nostra omnium habet vitam natalem: quia, qui privilegia primæ nativitatis amissimus, visitante nos Christo, sanctiore partu redimus ad vitam. Hodie peperit Maria, sed ipsa suum parturivit auctorem. Hodie edidit mundo hominem quem non suscepit ab homine. <sup>a</sup> Quid hoc est miraculi, fratres? Nascitur caro de carne, non tamen generata B per carnem, <sup>b</sup> et secreto quodam incomprehensoque conceptu procedit de mortali femina divina progenies. Nec mirum sane, si exstitit divina nativitas, ubi non erat humana conceptio, aut si illam matrem non violavit partus, quam coitus non sædavit. Ille quondam futurorum conscius Isaias populus et gentibus <sup>c</sup> signum novæ salutis aperiens: *Ecce, inquit, virgo in utero concipiet, et pariet **31** Filium, et <sup>d</sup> vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod <sup>e</sup> interpretatur Nobiscum Deus (Isai. vii).* Atque, ut advertamus Novi ac Veteris Testamenti unum esse consensum unumque consilium, ait etiam beatissimus Lucas dominicæ generationis relator egregius dicens: *Missus est angelus Gabriel a Deo ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, et ait ad illam: Ecce concipies in utero, et paries C filium, et vocabunt nomen ejus Jesum (Luc. i).* Jesus autem, carissimi, Latino sermone Salvatore dicitur. Ecce qualiter se invicem concordantibus sententiis testimonia divina confirmantur, et cum <sup>f</sup> prædicantur diversa sint tempora, non diversa narratio. Nam partum virginis, quem ille prædixerat, iste testatur. <sup>g</sup> Quis igitur de divinitate Christi, quis de redemptione cunctetur, quem et Isaias profitetur Deum, et Gabriel annuntiat Salvatorem? Quis intactæ puerperæ alvum dubitet floruisse, <sup>h</sup> quod uno pene ore, atque eodem spiritu proloquuntur evangelista, angelus et propheta? Ubi tanti talesque sunt testes, non erubescit veritas, sed auditor incredulus confutatur. Sed jam videamus quas pro nobis natus perferat Christus injurias, quibusve rursus injuriæ illæ virtutibus decorentur; et ante omnia femineo <sup>i</sup> sexu se concipi pati-

tur, qui in exordio mundi omnipotenti manu de masculo operatus est feminam. Sed hanc humilitatem nascendi virginalis matris sublimat integritas. Et quamvis natus Christus femineo, ut infans, lacte pascatur; <sup>j</sup> tamen ut rerum potens <sup>k</sup> virginibus nutritur uberibus, atque ut primum illum in has sæculi procellas, et fluctuantis sentinam mundi uterus maternus effudit, vilissimis <sup>l</sup> circumdatur pannis. Pannis siquidem induitur ille pro nobis, qui cum crearet omnia, terras luce perfudit, cælum sideribus adornavit, et ignea solem claritate vestivit. Obvolvitur quidem pannis, sed hi panni nova stella radiante munerantur a magis <sup>m</sup> et exsultantibus angelis honorantur. Et ut noverimus universa hæc per mysterium vel fieri vel dici, hic qui pannis <sup>n</sup> circumvolvitur, prædicatus ab initio de sinu Patris, æternoque thalamo salutarium **32** nuptiarum sponsus venit e cælo, sicut ait venerandus David: *Ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo (Psal. xviii).* Deinde (ut legitur) ponitur in præsepe, quia, ut ait evangelista, <sup>o</sup> *Non erat illis locus in diversorio (Luc. ii).* Ne quem, fratres, ista permoveant, quia omnis hæc in Salvatore vilitas pretiosissimæ nostræ salutis est sacramentum. Videte enim quanta sapientia collocari Christus dicitur in præsepe, qui gemina quadam gratia humani generis et esca erat futurus, et pastor. Qui bene in præsepio ponitur, ut ad pabula perennis vitæ spiritualium ovium greges agni cælestis balatus invitet. *Non erat, inquit, eis locus in diversorio.* Nunquid tantæ illius erant angustię mansionis, ut nati sub hora parvuli membra non caperet? Sed idcirco mystico refertur sermone, non invenire locum in diversorio; quia ingressus mundum Christus fidem, <sup>p</sup> in qua possit requiescere, non invenit, ut ait ipse in Evangelio, dicens: *Filius autem hominis non habet <sup>q</sup> ubi caput suum reclinet (Matth. viii).* Unde advertimus quia unicus Dei Filius non in spatiosis domibus auratisque <sup>r</sup> laqueariis, sed in fide credentium requiescit. <sup>s</sup> Hunc ergo Christum Jesum sugentem ubera, nascentium infantium more vagientem, vilibus circumdatum pannis, jacentem in præsepe, angelica ministeria prosequuntur, <sup>t</sup> et omnis exercitus multitudo miratur, consona cum voce collaudans et dicens: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii).* Gloria utique Deo, qui desperatis mortalibus munus æternæ salutis exhibuit: et pax hominibus bonæ voluntatis, quos certamine suo Christus, suoque prælio in

<sup>a</sup> Idem cod., *Quid est hoc?*

<sup>b</sup> Cod. Ott. Vat., *sed secreto quodam et incomprehenso, etc.*

<sup>c</sup> Cod. Vat. Palat., *novum signum aperiens novæ salutis. Ecce Virgo concipiet, etc.*

<sup>d</sup> Cod. Vat. 1267, *vocabitur nomen.*

<sup>e</sup> Idem cod. Vat., *quod est interpretatum.*

<sup>f</sup> Idem cod. Vat., *prædicantium.*

<sup>g</sup> Cod. Vat. Palat. 433, *quis igitur de nativitate Christi, quis, etc.*

<sup>h</sup> Idem cod. 1267, *quod uno pene ore proloquuntur. Cod. Ott. Vat. 773, quod uno pene ore, cordis ac spiritaliter proloquitur evangelista, etc.*

<sup>i</sup> Idem cod. 1267, *ante omnia femineo sexu concipi patitur.*

<sup>j</sup> Codex Vat. Palat. 433, *tamen tum rerum votens.*

<sup>k</sup> Cod. Vat. 1267, *virginis nutritur.*

<sup>l</sup> Idem cod. 1267, *circumdatis pannis.*

<sup>m</sup> Idem cod., *et ab exsultantibus angelis honorantur.*

<sup>n</sup> Idem cod. 2267, *qui pannis obvolvitur.*

<sup>o</sup> Idem cod. 1267, *Non erat illi locus in diversorio.*

<sup>p</sup> Idem cod., *in qua possit requiescere.*

<sup>q</sup> Idem cod., *ubi caput reclinet.*

<sup>r</sup> Idem cod., *auratisque laqueariis.*

<sup>s</sup> Cod. Vat. Ott. 673 habet: *Ecce Christum Jesum.*

Hic locus integer affertur ab auctor citato cap. 72 de laudando Domino angelorum exemplo.

<sup>t</sup> Idem cod. Vat., *omnis cælestis exercitus miratur consona cum voce, etc.*

regnum proprium diabolica de captivitate revocavit. Et quam congrue <sup>a</sup> evangelicus intonat sermo cum dicitur : *Gloria in excelsis Deo, et pax in terra hominibus, etc.*, quod idem ipse Dei Filius, et apud angelos gloriosus est in cœlis, et bonæ voluntatis homini-

bus pacem præstat in terris. Propter quod, dilectissimi, competentibus gaudiis tanta de salute lætemur, atque angelicis nos vocibus sociantes, honore debito mysteria semper Christi, virtutesque laudemus b.

## HOMILIA XII.

*De Domini Nativitate VII.*

### ADMONITIO.

**33** Quibus in codicibus mss. hæc homilia legatur dicerem copiosius, si opus esset. Satis autem erit hos perpaucos commemorare, a quibus ceteri non discrepant. Eam codex M. E. Taurinensis exhibet, in quo est **22** de *nativ. Domini*, codex præterea Lucen. 85, Vatic. Palat. 433, pag. 103, Vatic. Reg. pag. 125, pag. 71, a t., tandem duo Belgici. Martinensis et Camberonensis, apud quos est homilia *7 de nativ. Domini*, qui omnes constanti inscriptione S. Maximum ejus auctorem annuntiant. His congruunt quatuor alii Codices, nempe Casinen. 106, Vercellen. 81, Vallicell. 125, et Augiensis xvi. Ipsi Benedictini monachi congreg. S. Mauri, cum eam inter sermones S. Augustini de tempore invenerint. in append. serm. collocarunt; ac librorum mss. typis etiam excussorum auctoritate freti Maximo nostro adjudicarunt. Confer tom. V opp. S. Aug. edit. Antuerpiæ an. 1700, pag. 155, Gymnicus revera pag. 22, Galesinius pag. 91, Combefisius tom. I, pag. 108, Cumdius pag. 168, Raynaudus pag. 196, et Margarius Bibl. Max. tom. VI, pag. 6, edi oportere censuerunt.

**ARGUMENTUM.** — *Verbi divini caro ex Virgine assumpta sempiternæ Deitatis majesticque conveniens, opus fuit supernæ virtutis, omnia sua in potestate habentis.*

In adventu dominico, fratres carissimi, solutus est omnis paternæ prævaricationis metus, quem <sup>c</sup> diabolicis dudum fraudibus incurrit circumventa mortalitas. Adest enim nobis cœli terræque judex <sup>d</sup> qui rescisso chirographo delictorum, reatum nostrum miseratus absolvit. Adest ille Dominus, qui jugum captivitatis antiquæ nostris cervicibus solvens, mœrorem mundi æterna libertate <sup>e</sup> latificat. Abest rex ille mansuetus, qui <sup>f</sup> per spatia totius orbis cœlestis justitiæ gressibus incedens, superbientem <sup>g</sup> furentis inimici contrivit tyrannidem. Hodie namque, parturiente Maria, natus est nobis Dei Filius, ut <sup>h</sup> germana carnis nostræ conceptione productus, creato a se homini et pietatem paternam, et fratrum largiretur affectum. Et natus sane ab intacta est femina, ut eum pariter et hominem testaretur partus humanus, et Deum probaret <sup>i</sup> æterna virginitas. Nam sicut non poterat nisi caro de carne nasci, ita non poterat Dei caro de femineo utero nisi sine generante prodire. Propter quod ait angelus beatissimæ Mariæ : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi : et quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. 1). Spiritus, inquit, sanctus superveniet **34** in te. Idcirco tibi, frater, <sup>j</sup> virtute Spiritus sancti angelicus sermo <sup>k</sup> protexit, ne conjecturis carnalis disputationis hebetatus cœleste tibi mysterium terrena ar-

gumentatione <sup>l</sup> conflagas. <sup>m</sup> Aut non <sup>n</sup> putas eum <sup>o</sup> novum pueram in alvo virginis potuisse formare, qui cum primum conderet hominem, nec semen patris, nec viscera matris quæsivit? Dic itaque, quicumque es supernæ dispensationis arbiter, et discussor, quæ tibi videtur virtus eminentior, partum dedisse virgini, aut perfectum hominem creasse de terra? *Primus enim homo, ut ait Apostolus, de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis* (I Cor. xv). Si contra naturam esse contendis, quod in mysterio redemptionis nostræ sine viro puella asseritur concepisce : cujus, quæso, naturæ est, quod in parente generis nostri caro sine carne formata est? Quæ ista est ratio, imo quam cæca contentio, ut non credatur Deus facere hominem posse de femina, quem creditur fecisse de pulvere? Si Omnipotentis, o homo <sup>p</sup>, tali in negotio esse percipis voluntatem : de opere ejus cur retractas? *Omnia enim, sicut legitur, Dominus quæcunque voluit fecit in cœlo et in terra* (Psal. cxxxiv). Et si sollicitus perscruteris, præter hunc legitimum humanæ conceptionis usum tres valde mirabiles nascendi species operatum reperies Trinitatem. Et prima est quidem, <sup>q</sup> quod Adam figuratus ex limo est; secunda, quod mulier formata est <sup>r</sup> ex masculino; tertia, quæ et cœlestis est, quod Christus processit ex virgine. Quid horum **35** non videm? Quid horum non mirabile? Quid horum, nisi fidem sequamur, inquisitio poterit humana complecti? Quod autem mystico hoc conceptu visitare mundum suum Dei dignatus est Filius, nostræ hoc salutis necessitas

<sup>a</sup> Idem cod., *angelicus intonat sermo.*

<sup>b</sup> Idem cod., *Qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

Cod. Vat. Palat. 433 et Martinensis, *diaboli dudum fraudibus.*

<sup>d</sup> Cod. Martinensis omittit qui.

<sup>e</sup> Cod. 1267 Vat., *latificet.*

<sup>f</sup> Cod. Vat. Palat., *qui spatia totius.*

<sup>g</sup> Cod. Vat. Reg. 125. cod. Vat. 1267 et 4651, Vercell. et Martinen., *furentis inimici conterat tyrannidem.*

<sup>h</sup> Cod. V. R. 125 et Palat., *germanæ carnis nostræ, etc.*

<sup>i</sup> Cod. Ott. Vat. 775, *materna virginitas.*

<sup>D</sup> i Cod. I. Vatic. Reg. 1267, Martin. et Camberon., *virtutem.*

<sup>k</sup> Edit. Paris. S. Ambros. an. 1690, *protexit.*

<sup>l</sup> Cod. Vat. Palat. 433, *confundas.*

<sup>m</sup> Cod. Martin., *An non.*

<sup>n</sup> Idem cod. 4951, *Aut non putes.*

<sup>o</sup> Cod. Palat., *novum tibi puerum.*

<sup>p</sup> Codd. Ott. Vat. 775 et Vatic. 1267, *Si Omnipotentis, o homo, in tali negotio voluntatem esse consideras, de opere cur retractas?*

<sup>q</sup> Cod. Ott. Vat. 775, *quod formatus est Adam ex limo.*

<sup>r</sup> Item cod., *de masculino; tertia quæ cælestis existit, etc.* Totus hic locus afferitur ab auctore cit., usque ad illa : *quod nativitas terrena perdidit.*

flagitabat; nimirum, ut cœlestis tandem generatio repararet, quod nativitas terrena perdiderat. Sed fortassis hunc, qui natus prædicatur ex femina, dum vilibus obvolvitur pannis, dum jacere contentus est in præsepe, dum lacrymosis vagitibus concrepat, dum maternis lactatur uberibus, Deum esse diffidis? Imo per ista, frater, adverte eum, et ut hominem infirma pro infirmis pertulisse, et ut Deum potentiam exercuisse cœlestem. Hic namque, qui sordentibus circumdatur pannis, regis per Chalkæos muneribus honoratur (*Matth. xxi; Luc. xi*). Hic qui in præsepi humilis jacet, lumine novi sideris coruscat e cœlo (*Joan. vi*). Hic, qui vagitus reddit **36** infantæ, angelici exercitus vocibus collaudatur. Hic qui femineo lacte nutritur, multa hominum millia parvissimo pane

A satiavit. Quid illud adjiciam, quod Deum illum, et verum Dei esse Filium resurgens a mortuis Lazarus probat (*Joan. xi*), <sup>a</sup> receptus ad lumen cæcus annuntiat (*Luc. xviii*), venerandis ejus calcata vestigiis unda testatur (*Matth. xiv*), et quod præcellit hæc omnia, resultans e cœlo vox paterna confirmat (*Matth. iii*). Propter quod, dilectissimi, tam magnum hoc nativitatis dominicæ sacramentum dignis vocibus honoremus: diligamus præ omnibus castitatem, quia ut placere hanc sibi Christus ostenderet, pudicitiam uteri virginalis elegit: sectemur misericordiam, quia pietatis est quod salvamur: justitiam sollicitè te-nearum, quia ob hoc Unigenitus Dei effici dignatus est homo, ut veritatem prædicans universam mundi B faciem <sup>b</sup> damnata iniquitate purgaret <sup>c</sup>.

## HOMILIA XIII.

## De Nativitate Domini VII.

## ADMONITIO.

Nullus, quod sciamus, est scriptor qui hanc S. Maximo homiliam non censeat esse ascribenda. Summæ scriptorum consensio accedit codicum mss. et editorum plerumque consentanea auctoritas. Ex bibl. Vaticana quatuor concordēs codices nominabimus, 4951, pag. 21, 1267, pag. 91, Regine 433, pag. 98, a tergo, et alter ejusdem 125, pag. 72. Inscritbitur autem: *In natali Domini, sermo beati Maximi episcopi*. Eamdem inscriptionem exhibent tres codices Augienses XII, XVI, et XXX, Martinensis, Casinensis pariter 106, pag. 13, ac demum Modostiensis E III, serm. 23. Laurentiani codices ea carent. Exstat in codice Taurinensi cum titulo: *Item et de nativitate Domini homilia XIV*. Editores autem omnes inter homilias Maximianas de natali Domini referunt, Gymnicus pag. 14, Galesinius pag. 92, Combefisius tom. I, pag. 168, Cumdius tom. I, pag. 65, Raynaudus pag. 197, Margarinus tom. VI Bibl. Max. PP., pag. 6.

ARGUMENTUM. — Non repugnat rationi humanæ Filium Dei a Deo ab æterno procedentem, in tempore factum fuisse hominem nostri similem. Utraque generatio, duplicem in Christo naturam comprobans, et ineffabile sacramentum continens, fidei est argumentum.

Hodierni mysterii sacramentum, fratres carissimi, sicut credidistis semper et creditis, reparatio est salutis humanæ, virtutum nativitas, ruina vitiorum. Hodie namque Christus Jesus, Dominus noster, in quo divinitatis est plenitudo, carnis nostræ infirma suscipiens, novus natus est homo. Hodie refulsit secundus ille Adam, non incola, sed dominus paradisi, quem interdictæ arboris pulchritudo non fallat, serpens non decipiat, mulier non seducat. Hodie exortum est in tenebris lumen. Hodie illud quod <sup>d</sup> cœlum, et cœli cœlorum se habere gaudebant, mundus, dum nescit, accepit. Neque enim ut temporalis quidam, aut qui ante non <sup>e</sup> fuerit, de femina nobis repentinus emersit; sed qui semper erat cum Patre Deus, semperque regnabat, novo per virginem voluit mortalibus apparere mysterio: novus quidem homo, sed Dominus sempiternus; novus Christus, sed rex omnium sæculorum. Ipse est in fine temporum natus ex Maria, qui ante omnia sæcula Unigenitus processit e Patre. Hic est prædictus a patriarchis, a prophetis prædicatus, annuntiatus ab angelis, ab apostolis approbatus.

De uno eodemque legis: *In principio erat Verbum, et Verbum caro factum est* (*Joan. i*). Gaude ergo nunc et **37** exsulta <sup>f</sup> ad Deum <sup>g</sup> tuum tandem conversa gentilitas. Percepisti donum quod Abraham in spiritu se vidisse letatus est: meruisti per Christum, quod mereri quondam Hebræorum gens electa non potuit; timens enim Israel et tremens mirabatur, ut legimus, quod Moyses, populi princeps, reconditus in nube, et in vertice montis altissimi solus cum Domino loqueretur (*Exod. xix*). Tibi vero sic natus est Christus, <sup>h</sup> et tanta se nobis dignatione concessit, ut loqueretur omnibus, et ab omnibus videretur. Ad illum tunc montem Sina <sup>i</sup> quicumque accessisset ex populo, præsentī puniebatur interitu: ad hunc vero montem, qui hodie natus est mundo, quicumque non accesserit, morietur. Et tunc quidem unus populus erudiebatur ad fidem: nunc vero omnes gentes vocantur ad vitam. Viderunt venerabiles patres nostri innumera magna que mirabilia. Cœlum illis angelicas roravit escas; dulcia pocula lapis durissimus ministravit (*Exod. xvii et xix*); Jordanis perpetem meatum suum retorsit in fontem; validissimi hostium muri tubarum strepitu corruerunt; sol quoque commoratus in cœlo longiorem triumphanti populo præstitit diem (*Jos. iii, vi et x*). Hoc vero nullis antea videre sæculis datum est, ut Uni-

<sup>a</sup> Codd. Reg. Vatic. 125 et Palat. 433, *recepto lumine cæcus annuntiat*. Cod. 4651 et Vercell. 81, *receptans lumen cæcus annuntiat*.

<sup>b</sup> Cod. Pal. 433, in *iniquitate damnanda purgaret*.

<sup>c</sup> Cod. 4951, *damn. iniq. novaret; cui cum Patre, et Spiritu sancto honor et imperium per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

<sup>d</sup> Cod. Martinen. omittit cœlum, etc.

<sup>e</sup> Codex Vaticanus 1267, *qui ante non fuerat*.

<sup>f</sup> Cod. Vat. 4951, *Gaude ergo nunc, et exsulta tandem ad Deum*.

<sup>g</sup> In Cod. Martinen. *deest tuum*.

<sup>h</sup> Idem Cod., *et tantam nobis dignationem concessit, ut loqueretur hominibus*.

<sup>i</sup> Codd. Vat., Reg. 125, et Ott. 115, *quicumque accessissent ex populo præsentī puniebantur*.

genitus Altissimi, **38** quem trementes archangelorum <sup>a</sup> suscipiunt potestates, hominem se hominibus exhiberet, et carnem, quam <sup>b</sup> assumpsit ab homine transformaret <sup>c</sup> in Deum. Amplexere ergo dignationem majestatis æternæ, et ne arcanam Dei tui discutias voluntatem : quia omnibus quidem natus est Christus, sed fidelibus dat salutem, Quod si tibi sensuum tuorum fragilitate minus dignum videtur, Filium Dei natum de femina credere : virginem cogita peperisse. Si tibi panni, <sup>e</sup> quibus <sup>d</sup> obvolutus est, fortasse vilescunt : angelos collaudantes, et multitudinem cœlestis exercitus admirare. Si præsepe in

A quo infans jacuit despicias, erige paulisper oculos, et novam in cœlo stellam protestantem mundo natiuitatem dominicam contuere. <sup>e</sup> Si vilia credis, crede mirifica. Si de iis quæ humilitatis sunt disputas, quæ alta sunt et cœlestia venerare. Iisdem enim referentibus, iisdemque auctoribus, de Domino Salvatore, quæ humilia, et quæ gloriosa sunt didicisti; uniuersa, quæ ad salutis tuæ mysterium pertinebant sacra tibi Evangelia prodiderunt. Habes in his unde Dominum Jesum et natum hominem credas, et Deum esse dubitare non possis <sup>f</sup>.

## HOMILIA XIV.

### De Natiuitate Domini IX.

#### ADMONITIO

**39** Auctoritas codicum bibliothecæ Vaticanæ magni pendenda est. Sunt enim optimæ notæ, cum et veteres sint, et scripti per quam accurate. In horum tribus, nempe in 1267, pag. 92, in 4951, pag. 25, et in Regiæ 125, pag. 73, hujus homiliæ S. Maximus auctor constituitur. Quid si hisce præclaris monumentis alia, eaque illustria accedant? Profecto præter codicem Taurinensem, in quo est homilia **20** de nativ. Domini, habemus duos codd. Augienses xvi et xxix, Lucensem 85, Casinensem 106, pag. 13, ac Neapol. S. Joan. ad Carbonariam. Quin etiam in egregio Breviario Strigoniensi S. Maximo inscripta est. Editores libris mss. consonant, Gymnicus scilicet pag. 27, Galesinius pag. 93, Combesisq; tom. I, pag. 208, Cumdius tom. I, pag. 107, Raynaudus pag. 197, Margarinus Bibl. Max. tom. VI, pag. 6.

ARGUMENTUM. — *Excitat S. doctor fideles ad contemplanda divina mysteria quæ in Christi natiuitate coruscant; laudandumque Deum qui nobis delictorum veniam, spemque sempiternæ salutis inuexit.*

Investigabiles humanis sensibus dispositiones esse diuinas, ipsa operum Dei altitudo testatur. Sed eo magis nobis Christi sunt veneranda mysteria, quo magnitudine sui capacitatem ingenii mortalis excedunt. Et ideo, fratres, cum annuntiatur nobis sempiternus ille Unigenitus Dei Patris, cui subjacent omnia, et per quem creata sunt uniuersa, sub fine temporum nasci voluisse de femina, <sup>e</sup> infantiam perpeti nostræ carnis; tantæ dignationis gratiam non debemus examinare, sed credere; nec discutere, sed mirari. Quid enim est æquius, quidve tam congruum, quam ut in rebus diuinis omnipotentiam magis sequamur Dei, quam sapientiam? <sup>h</sup> Hodie igitur nobis, sicut deursa Evangelii lectione cognouimus, secundum carnem natus est Christus, incipiens quidem esse quod non erat, sed non desinens esse quod erat. Nec enim natiuitas hominis imminuere, aut separare indiscretæ majestatis poterat unitatem. Quod Deus de Deo Patre processit, ineffabilis ac permanentis est secretum virtutis quod homo est natus ex femina, nostræ salutis est gratia. Illic gloria

B naturæ, hic mysterium voluntatis. Quis ergo, fratres, profundum hoc cœlestis consilii valeat æstimare, quod immortalitatis dominus incorruptæque <sup>i</sup> substantiæ, ut conditione carnis mortem suspicere pro mortalibus <sup>j</sup> possit, de fenineo utero, nulla corporeæ generationis lege conceptus, humana <sup>k</sup> voluit sub lege prodire, atque hoc **40** ita, ut eum beata mater, quæ intacta conceperat, inuiolata proferret? Obvolvitur præterea pannis, et ponitur in præsepi. Vilitas ista infantis pretiosum Dei est sacramentum. In pannis enim nostras infirmitates, nostra se indicat suscepisse peccata. Quod vero in præsepi, ubi pastus est animalium, sua collocari membra permittit, in æternam refectionem vescendum a mortalibus suum corpus ostendit. Quid illud dicam, quod in C terras angelica multitudo descendens, vagientem puerum gloriosa laude prosequitur? Stupet enim omnis creatura tam grande miraculum, quod unus idemque et Deus regnat in cœlo et homo nutritur in terra. Cujus mysterii beatus David annuntians novitatem, omne hominum genus ad concentum cantici spiritualis invitatur, dicens: *Cantate Domino canticum novum; cantate Domino, omnis terra (Psal. xcvi)*. Quid tam novum, carissimi, quam quod omnipotens Deus majestatis immense, Patri coæternus, et

<sup>a</sup> Idem cod., *suspiciunt potestates.*

<sup>b</sup> Cod. Martinen., *sumpsit.*

<sup>c</sup> Idem cod. Regiæ, *quibus obvolutus est, vilescunt.*

<sup>d</sup> Cod. Martinen., *involutus.*

<sup>e</sup> Idem cod., *si non credis vilia, crede mirifica.*

<sup>f</sup> Idem cod., *dubitare non possis. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum.* Concordat perfecte textus cum cod. Casinen. 106.

<sup>g</sup> Codex Vaticanus 1267. Item Cod. Regiæ 125, *infantiam perpeti, nostræ carnis subire consortia.*

<sup>h</sup> Cod. Cas. 106, *Adest igitur nobis, dilectissimi, dies, sicut, etc.*

<sup>i</sup> Cod. S. Joan. ad Carb. legit *incorruptæque naturæ.*

<sup>j</sup> Idem codex, *pro mortalibus possit.*

<sup>k</sup> Ita cod. Regin.; alii omittunt *voluit.*

<sup>l</sup> Hoc est in carnem Dei. Ratione enim suppositi diuini utramque naturam sibi conjungentis, quæ sunt hominis, de Deo predicantur, et sic quæ sunt Dei,

hominui assumpto attribuuntur; et hæc per communionem idiomatum, ut aiunt theologi.

perpetui regni dominus ad infirmitates corporeas, et A debet cantare terra, b nisi qui universo terrarum humilitatem se inclinavit humanam? a Quid tam novum, quam concipiente, et parturiente femina, illasam virginitatem permanere? Et talis revera Salvatorem mundi decebat ingressus, ut, qui humani generis veniebat peccata mundare præ cæteris mundius nasceretur. Bene etiam propheta subjunxit: *Cantate Domino, omnis terra. Cui eqim alii omnis*

orbi delictorum veniam et spem sempiternæ salutis invexit? Magnificemus ergo, fratres, Dominum ac Deum nostrum, psallamus ei, atque cantemus: dignum est enim, ut eorum præcipue laudibus honoretur, quos proprii corporis passione, et sanguinis sui effusione salvavit.

## HOMILIA XV

De Nativitate Domini X.

## ADMONITIO.

41 Etsi nobis ad attribuendam S. Maximo hanc homiliam nonnisi duorum bibl. Vaticanæ codicum præsidio uti liceat, hoc est 433, pag. 103, et Reginae 125, pag. 71, cum in aliis omnibus nulla fiat ejusdem S. antistitis mentio; eorum tamen vicem explent alii plures, quibus esse arbitramur adjungendam fidem. Horum sunt Augienses xvi et xxix, Casinensis 106, pag. 14, Vallicellanus, tom. VII, pag. 41, Lucensis 85, Neapol. S. Joan. ad Carbonariam, et Taurinensis, in quo hæc est homilia 22 de nativ. Domini. Ab editoribus perinde in numerum refertur homiliarum S. Maximi. Sunt hi Gymnicus pag. 30, Galesinius pag. 94, Combefsius tom. I, pag. 209, Cumdius tom. I, pag. 166, Reynaudus pag. 197, Margarinus Bibl. Max. tom. VII homil. 6 de nativ. Domini, pag. 7. Benedictini monachi congre. S. Mauri, qui genuina S. Augustini app. a suppositis sejunxerunt, hanc homiliam in appendicem serm. num. 122 retulerunt, monueruntque eam S. Maximo Taurinensi in mss. libris et in excusis tribui solere.

ARGUMENTUM. — De virginitate Mariæ Christi genitricis agit hic Maximi, providumque Dei consilium in servanda ejus integritate celebrat, atque una exultandum monet, quod nativitate Servatoris nostri omnes nos natos sentiamus ad vitam.

In adventu dominico, fratres carissimi, cujus honorem debitum præsentî festivitate deferimus, multitudo coelestium mysteriorum gratia revelatur. Hodie enim, hoc est, in fine temporum editus est ille, cujus æternitatem nulla sæculorum tempora comprehendunt. Hodie cœli terrarumque dominus pro libertate servorum fornam induit servitutis. Hodie nova feminei sexus gloria peperit virgo, et quod universa nobiscum creatura miratur, natus est homo, non per hominem procreatus. Sed quamvis novum videatur, non tamen incredulum, quod Christus in utero Mariæ sine generante conceptus est, qui de Deo Patre sine conceptione processit. Quod enim Deus est, solius Patris est Unigenitus; quod homo est, solius matris est filius: atque ideo illam, qui ex Patre Deus est, et ex matre homo est, hoc est, Deum et hominem, unum Dominum confitemur. Hoc autem totum factum est, ut Deus per carnem hominis mysterium salutaris susciperet passionis, et homo per virtutem Ivi æternitatis suæ reciperet dignitatem. Nascitur 42 itaque Christus ex Maria, ut et sexus femineus hominem

B daret, et Deum proderet integritas virginalis. Nascitur Christus ex femina, ut sicut Adam decipientem per Evam diabolus non potuit præcavere, ita diabolus adventantem per Mariam c Deum non deprehenderet esse præsentem. Parturit ergo femina salutem mundi; ut, quæ exstiterat fomes iniquitatis, fieret ministra justitiæ, et per quam mors sibi in hunc mundum aditum patefecit, per eam ad nos vita haberet ingressum. Atque ut ostenderet Creator humani generis utriusque sexus curam habere, et utrumque velle salvare; vir nascitur, et procedit ex femina, quatenus adverteremus, nullam esse apud Deum inter virum ac feminam in percipienda salute distantiam. Cur autem non tota devotione credamus, salutarem puerum nasci potuisse de virgine, qui perfectum hominem credimus de pulvere fuisse formatum? Exsultemus ergo, fratres, et lætemur, celebrantes natalem Domini nostri Jesu Christi, quia in ejus nativitate nos omnes natos sentimus ad vitam. Factus est enim homo, non ut sibi viveret, qui auctor est vitæ, sed ut morte sua vitam redimeret mortuorum. Tantis enim vinculis humanum genus vincerat inimici, tantaque nos mole immanium presserat peccatorum; ut nullus nobis esset reditus ad salutem, nisi nasceretur ille, qui virtute propria ad vitam possit D redire post mortem.

## HOMILIA XVI.

De calendis Januariis.

## ADMONITIO.

43 De hujusce homiliæ inscriptione, deque tempore quo habita fuit, nonnulla inter scriptores dissensio est, inque codicibus mss. typisque excusis libris varietas. Gennadius iis certe omnibus vetustior, quos sciamus homiliarum S. Maximi meminisse, hanc eidem homiliæ titulum fuisse inscriptum docet, de calendis Januariis. Confirmat id quidem Vaticanus codex 1222, pag. 285. Secus est in codice Taurinensi, quem plane novi Vaticano esse antiquiorem. Sic enim habet: *Item dictum in calendis Januarii.* Non enim idem est quidquam dicere in calendis Januarii, ac sit quidquam de iisdem calendis dicere. Nam qui calendis Januariis quidquam agit, is nulla lege astringitur, ut de calendis iisdem agat, cum integrum ei sit, de re quavis alia, si velit, agere. Contra qui de calendis Januariis disserit, hunc nulla premit necessitas, ut de iisdem non disserat, nisi ipso calendarum Januariarum die. A Vaticano primo et a Taurinensi discrepant cod. Vat. alter num. 4951,

a Cod. S. Joan. ad Carb., *Quid tam novum, carissimi, quam ut in concipiente femina illæsa virginitas permaneret.* Cod. autem Reg., *quid tam novum quam ut in concipiente et parturiente femina illæsa vir-*

ginitas permaneret.

b Cod. S. Joan. ad Carb., *nisi ei qui universo.*

c Idem cod. S. Joan. ad Carb. *Dominum.*

pag. 33, Martin., et Palat. Vat. num. 454, pag. 67, Casin. num. 106, pag. 20, Modoet. E III. In horum namque priore apposta homilia hæc est epigraphe : *De circumcissione Domini*; in altero et tertio : *In octava Domini*. Sermo S. Maximi episcopi; in quinto : *In octava Domini, id est in calendis Januarii*. Sermo B. Maximi episcopi de iisdem calendis. Editores, ut Gymnico pag. 32, Galesinio pag. 85, Raynaudó pag. 142, Margarino Bibl. Max. SS. Patrum tom. VI, pag. 8, hæc una est omnium probata inscriptio : *De circumcissione Domini, sive de calendis Januarii increpatio*. Mihi vero probari nullo modo potest, ut homilia de circumcissione inscribatur, in qua ne levis quidem sit mentio circumcissionis. Omnis Maximus in hac homilia eo spectat oratio, ut plebs suæ fidei credita ab inhonestis superstitiosisque ludis, quos caeca gentilitas in honorem Jani insituerat, detereretur. Verum Gymnicus, cæterique editores, quos proxime nominavi, id genus inscriptionis : *De circumcissione, etc.*, idcirco fortasse adhibendum censuerunt quod homiliam eandem calendis Januarii dictam arbitrentur, quas in calendis incidit dominicæ circumcissionis celebritas; cum Christus circumcisus fuerit octavo a sua nativitate die, octavusque is dies Januarii mensis primus et haberetur olim, et jam hodie dum habetur. Est autem insignis hac de re Ivonis Carnotensis locus serm. de circum. Dom. lib. II, cap. 8, num. 12 : *Octava et circumcisio uno concinunt sacramento*. Quare Ludovicus Tommassinius in opere quod est de dierum festorum celebratione : « Quotquot arbitrati sunt, inquit, reoli cal. Januarii octavum nativitatis diem, ita interpretantur, ac si de circumcissione locuti essent; quod tam verum est, quam circumcissionis rita peragendæ legitimum diem octavum eundem esse. » In vetere Martyrologio, quod vulgo Hieronymianum appellari solet, ad diem Januarii 1 commemoratur circumcisio Domini, ut etiam in eo Sacramentorum libro, qui S. Gelasii P. M. nomen præfert, in quo de circumcis. Dom. ad cal. Jan. exstat secreta oratio. In concilii Turon. II an. 570 celebrati canone 17, hæc leguntur : *Patres nostri stauerunt privatas in calendis Januarii fieri litanias, et hora octava in ipsis calendis circumcissionis missa Deo propitio celebretur*, tom. III Concil. edit. Paris. an. 1714, pag. 360. Mitto Bedæ, Rabani, Usuardi, Notheri Martyrologia, aliaque recentiora monumenta. Nobis profecto sat est auctoritas synodi Truronensium Patrum, qui sexto sæculo testati sunt, de circumcissione agi consuesse cal. Jan. institutione majorum. Nam inde plane perspicitur, id instituti genus longe fuisse sæculo eodem quinto vetustius. Quamobrem jure ab Alexandro Polito Cler. Reg. Schol. Piar. viro doctis. Isaacus Casaubonus vapulat, qui non ante multa sæcula cœpisse jactat circumcis. Christi ad diem cal. Jan. memoriam. Non sum nescius Casaubonum cap. 2 : *Pronuntiandum de consecrat. distinct. 3, maxime sidere*. Verum quid edictum ejusmodi capite fuerit, non laboro. Principio non constat a quo perscriptum sit. A concilio Lugdun., inquit Gratianus. Verum a quo Lugdun. concilio neque indicat ipse, neque nos assequi conjectura possumus. Plura enim Lugdunensia concilia numerantur; at in eorum actis ne vestigium quidem reperitur. Canonem autem informi, qui unde prodierit, cum ignotum sit, non est, cur auctoritatem adjungamus et fidem. Sed fac Lugdun. alicujus concilii statuto is canon nitatur; quid continet, quod antiquitati diei festi circumcissionis repugnet? An quod octavæ Domini non circumcissionis in eo fiat commemoratio? At nihil est, quod impediatur, quin festus dies, qui ex capite octavus a nativ. Dom. habetur, idem fuerit habitus Circumcissionis festus dies. Scilicet in statutis Remensis can. 20, ad an. 630, tom. III Concil., pag. 570. Pro octava Domini ponitur Circumcisio. *Festa absque omni opere forensi excolenda, et cum debita veneratione celebranda hæc sunt. Nativitas Domini, Circumcisio, etc.* Rursum in statutis S. Bonifacii Moguntini an. circiter 746, constit. 31 tom. eodem Concilior., pag. 1946 : *Jubentur presbyteri, ut adnuntient diebus dominicis per annum sabbatizandum, primo modo : in natali Domini VIII cal. Januarii dies quatuor; in circumcissione Domini cal. Januarii diem unum, etc.* Quid? An consequens hæc est, diem festum, qui circumcissionis hic dicitur, non fuisse ita dictum octavam natalis Domini? Nihil minus. Non est ergo cur nobis caput *de consecrat. distinct. 3* opponatur, quod et nescimus, cuius acceptum referendum sit, et est fortasse Moguntinensibus Bonifacii Remensibusque statutis recentius. At enim detur, institutionem diei festi circumcissionis non adeo esse veterem, ut a tertio sit, quarto quintove sæculo repetenda, quotusquisque erit, qui S. Augustini ætate calendarum Januarii diem non fuisse numeratum in sacris putet? Confer S. doctoris serm. 198, al. 7 ex Sirmondianis de cal. Januarii, pag. 631, tom. V Opp. edit. Antwerp. an. 1700. Et si vero sacer is dies fuit, tamen ut Christiani a superstitionibus ludisque sacrilegis ethnicorum magis magisque averti possent, sacrorum antistes in quibusdam curarunt, ut jejuniis transigeretur. Qua de re consule Casarium Arelatensem serm. de cal. Januarii, qui est 129, num. 4, in append. tom. V opp. S. Aug., pag. 165 edit. ejusdem; concilium Turonen. II an. 567, can. 17, tom. III Concilior. edit. Paris. 1714, pag. 360; et Tolet. IV an. 633, can. 11, ibid., pag. 583. Redeo ad homiliam Maximi. Nego hanc, etiamsi habita fuisset cal. Januarii, inscribendam fuisse *de circumcissione*, sed sumptam in *circumcissione*. Nam ubi dicitur *de circumcissione*, indicat agi in homilia eadem de circumcissionis mysterio, de quo tamen in ea ne verbum quidem. Verumtamen est cur inscriptionem in circumcissione etiam ab editoribus non fuisse adhibendam arbitrer. Non enim hæc ipsa homilia cal. Januarii, sed ante habita fuit; cum supervenientium calendarum Maximus in ea meminisset. *Quoniam, inquit, non dubitem vos, fratres carissimi, per paternam sollicitudinem instructione divini sermonis edoctos universas calendarum supervenientium vanitates declinare penitus et horrere, etc.* Itaque restituendum ei homiliae duximus titulum memoratum a Gennadio, vetustateque codicum confirmatum.